tractate senza nostra saputa ; esso Messer Donato si é par-

tito da Buda, che non l'habiamo veduto, si che V. Rev™^
gjgfia ^Q habia per excusate : quale advisamo como per

Dio gratia stamo bene de sanitá et cusi desideramo inten-

dere de continuo de V, Rev*"*^ Sig"^ de li 111™' Sig*"® Dúca

suo padre et fratelli. Stamo desiderosa vederé qua la pre-

dicta Rev™^ S. V., per amarla ex corde come proprio filio,

che veramente seria aleniamento grando de li molti affani

[che] havimo. Non altro pregamo V. Rev™^ Sig"*, ne volia

scrivere speso, et advisarene del suo ben stare, che vera-

menti ne fara cosa gratissima, et anchora raccommandarne

ali 111"" Sig'"®Duca suo padre et fratelli. Dátum Strigonii,

die XV. Augusti M° CCCCLXXXXVP. Regina Beatrix.

Czím : Reverendissimo et illustrissimo dominó Hippolyto

sanctaeRomanae ecclesiae tituli sanctaeLuciae inSilicediacono

cardinali Estensi, filio nostro charissimo Ferrariae.

CCXXXVI.

1496. október 6.

Ascanio Sforza bibornok értesíti testvérét, a milanói herczeget, hogy a

pápától Beatrixnak kedvez, Ulászlóhoz intézett brevét eszközölt ki.

ÍAz ide nem vonatkozó rész elhagyásával.)

Milanói áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Roma.

Ho facto intendere a N. Sig""® quanto la Ex*'^ V.

mi ha scripto desiderare che la causa dela Regina de Ungaria
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sia aiutata, come dal Ser'"*^ Re de Hispánia é stato recer-

chato, et quella per sua propria dispositione ha sempre

facto. Álla quale causa io non sono manchato de alchuna

opera opportuna, talmente che la S Beat"^ ha facto for-

mára alchuni brevi, concernenti il bene d'epsa causa, li

quali se expedirano al presente : havendomi la S. S'^ res-

posta che la fara a benefitio dela Regina tanto piü voluntera,

quanto intende essere cosi desiderato dela Ex*'^ V
Romae, 6. Octobris, 1496.

CCXXXVII.

1496. október 9.

Lodovico Sforza milanói herczeg levele Zápolyai István nádorhoz, Váradi

Péter kalocsai érsekhez s kanczellárhoz, Corvin János horvát bánhoz,

Frangepán Bernardin modrusi grófhoz és Geréb Péter országbíróhoz,

melyben Beatrix királyné házassági ügyét jóindulatukba ajánlja.

Milanói áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Ungheiia.

Magnifico et praestanti viro, dominó Stephano de Zopolia,

comiti Sepusiensi Trinciique ^ ac regni Hungáriáé pallatino.

Arctissima affinitás, quae nobis est cum serenissima

domina Beatrice regina Hungáriáé nos movef, ut causam

eius suscipiamus, atque id etiam libentius faciamus, quia